2.4 Análise de Conteúdo e Técnicas Utilizadas do Estudo Bibliométrico 

Para o estudo bibliométrico citado acima, foram pesquisados os termos “agentes 

socioeducativos” e “socioeducadores”, sem as aspas, na plataforma de dissertações da Capes. 

No caso da palavra-chave “agentes socioeducativos”, identificaram-se 108 (cento e oito) 

26 

trabalhos, todavia foram selecionados apenas 22 conforme tabela abaixo, já com a palavra 

chave “socioeducadores”, foram encontrados 498 (quatrocentos e noventa e oito) trabalhos, 

sendo selecionados 12 trabalhos.  

A pesquisa inicial foi realizada em 2023 e atualizada no mês de setembro de 2025, com 

o objetivo de subsidiar a construção deste capítulo. Para refinar a análise, aplicou-se um recorte 

temporal que contemplasse apenas produções publicadas a partir de 2014.